
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 КОМИТЕТ  

ПО МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ, 

МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ                              

И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫМ 

ОТНОШЕНИЯМ  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

191311, Санкт-Петербург, Суворовский пр.,67 

Для телеграмм: Санкт-Петербург, 191311 
Тел.: (812) 539-10-50 

Тел. / факс: (812) 539-47-31 

e-mail:msu@lenreg.ru 
__________________________ № _____________________ 

 

На № ____________________ от ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председателю 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

 

С.М. Бебенину 

 

 

 

 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

 

Во исполнение п. 3.6.1 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года № 66,  

направляю на рассмотрение проект постановления Правительства Ленинградской 

области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 399 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие  

в Ленинградской области» (согл-215606807-4 от 2 марта 2023 года).  

 

Приложения на 8 л. в 1 экз.  

  

       С уважением, 

 

 

Председатель комитета                        Л.В. Бурак 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чепрасова Татьяна Николаевна,  

(812) 539 44 16,  2826 

 

Документ создан в электронной форме. № 2И-881/2023 от 21.03.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 1 из 9. Страница создана: 20.03.2023 16:27



 
 

Проект 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «___»____________ 2023 года № _____ 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 399  

«Об утверждении государственной программы  

Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие 

в Ленинградской области» 

 

Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области  

от 14 ноября 2013 года № 399 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие в Ленинградской 

области» изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить  

на вице-губернатора Ленинградской области по внутренней политике. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

 

 

Губернатор  

Ленинградской области                                                                        А.Дрозденко 

Документ создан в электронной форме. № 2И-881/2023 от 21.03.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 2 из 9. Страница создана: 20.03.2023 16:27



Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области  

"Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области", утвержденную  

постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 399 

 
1. В таблице 1 (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области "Устойчивое 

общественное развитие в Ленинградской области" и их значениях): 

позицию 3.1 раздела (3. Подпрограмма "Общество и власть") изложить в следующей редакции: 

« 

3.1 Количество 

консультаций, 

оказанных населению по 

вопросам защиты прав 

потребителей (в том 

числе претензий и 

исков), в 

информационно-

консультационных 

центрах муниципальных 

образований 

Ленинградской области 

плановое 

значение 

Ед.   3240 3240 2916 2916 2916 2916 2916 2916 2916 0,10 

фактическое 

значение 
Ед. 3600 3600           

»; 

 

Документ создан в электронной форме. № 2И-881/2023 от 21.03.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 3 из 9. Страница создана: 20.03.2023 16:27



3 
 

2. В таблице 2 (Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) государственной 

программы Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области"): 

позицию 3 раздела (Государственная программа Ленинградской области "Устойчивое общественное развитие  

в Ленинградской области") изложить в следующей редакции: 

« 

3 Удельный вес 

муниципальных 

образований, в 

которых реализованы 

мероприятия с учетом 

инициативных 

предложений граждан 

Проц. Год X = П / П1 x 100, 

где: 

X - величина показателя; 

П - количество поселений и городской округ,  

в которых реализованы мероприятия с участием 

жителей населенных пунктов Ленинградской 

области; 

П1 - общее количество поселений в Ленинградской 

области 

1 

января 

Комитет МСУ ММО 

ЛО; 

Комитет финансов 

Ленинградской области 

»; 

3. В приложении 1 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии бюджетам 

муниципальных образований Ленинградской области из областного бюджета Ленинградской области на реализацию областного 

закона от 15 января 2018 года № 3-оз "О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных 

формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области"): 

абзац 11 пункта 3.4 признать утратившим силу. 

 

4. В приложении 2 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии бюджетам 

муниципальных образований Ленинградской области из областного бюджета Ленинградской области на реализацию областного 

закона от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии 

участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований 

Ленинградской области»): 

абзац 3 пункта 3.4 признать утратившим силу. 

 

Документ создан в электронной форме. № 2И-881/2023 от 21.03.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 4 из 9. Страница создана: 20.03.2023 16:27



4 
 

5. В приложении 3 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из областного 

бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку развития 

общественной инфраструктуры муниципального значения): 

абзац 4 пункта 2.2 изложить в следующей редакции: «текущий и капитальный ремонт воинских захоронений и памятников 

увековечивающих память погибших при защите Отечества (включая благоустройство прилегающей к ним территории), 

расположенных на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, или на землях или земельных 

участках, государственная собственность на которые не разграничена;» 

абзац 5 пункта 2.2 признать утратившим силу. 

 

6. В приложении 4 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из областного 

бюджета Ленинградской области и поступивших в порядке софинансирования средств федерального бюджета бюджетам 

муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий Федеральной целевой программы 

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы»): 

абзац 2 пункта 3.3 признать утратившим силу. 

 

7. В приложении 5 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из областного 

бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на поддержку содействия 

трудовой адаптации и занятости молодежи): 

пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«Критерием отбора муниципальных образований для допуска к оценке заявок на предоставление субсидии (далее - заявка) 

является: 

наличие муниципальной программы, предусматривающей проведение мероприятий, указанных в пункте 2.1 настоящего 

Порядка, или проекта правового акта, которым будет утверждена такая муниципальная программа, а также гарантийного письма 

от муниципального образования по утверждению муниципальной программы, оформленного за подписью главы администрации 

муниципального образования.»; 

абзац 2 пункта 3.3 признать утратившим силу. 

 

8. В приложении 6 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из областного 

бюджета ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на материально-техническое 

обеспечение молодежных коворкинг-центров): 

Документ создан в электронной форме. № 2И-881/2023 от 21.03.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 5 из 9. Страница создана: 20.03.2023 16:27

consultantplus://offline/ref=0370BD15AD672A34E9FEB7702B5802A72E82AE1FE585A0E141BEAF305A3D1371792F2AB81923714230FB3CCBA40898922C16F5C1FCEA3569t0d2M


5 
 

 пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«Критерием отбора муниципальных образований для допуска к оценке заявок на предоставление субсидии (далее - заявка) 

является: 

наличие молодежного коворкинг-центра на территории муниципального образования, площадь помещения которого 

составляет не менее 100 кв. м.»; 

абзац 2 пункта 3.3 признать утратившим силу. 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 2И-881/2023 от 21.03.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 6 из 9. Страница создана: 20.03.2023 16:27



 

 

Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 399 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие  

в Ленинградской области» (далее – Проект, государственная программа) 
 

Проект подготовлен в целях актуализации государственной программы  

и повышения эффективности её реализации. 

1. Проектом корректируется методика расчета показателя (индикатора) 

государственной программы «Удельный вес муниципальных образований,  

в которых реализованы мероприятия с учетом инициативных предложений 

граждан» (Таблица 2) в части того, что в формуле расчета - слагаемое «П», 

обозначающее количество поселений, в которых реализованы мероприятия  

с участием жителей населенных пунктов Ленинградской области – наряду  

с поселениями дополняется городским округом, который также учитывается  

в расчёте данного показателя.   

2. Корректируется плановое значение показателя «Количество 

консультаций, оказанных населению по вопросам защиты прав потребителей  

(в том числе претензий и исков), в информационно-консультационных центрах 

муниципальных образований Ленинградской области» подпрограммы «Общество 

и власть» на 2023 год – с «2916 консультаций» на «3240 консультаций»  

в соответствии с Соглашением «О предоставлении субсидии из областного 

бюджета Ленинградской области» от 15.02.2023 года между Комитетом по МСУ, 

ММО ЛО и Региональным отделением общероссийского общественного 

движения «Объединение потребителей России в Ленинградской области». Также 

уточнена единица измерения данного показателя –с «процентов» на «единицы»  

в связи с исправлением технической ошибки. 

3. Проектом предлагается внести изменения в приложения 1 - 2 и 4 - 6 

государственной программы, предусматривающие приведение порядков 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской 

области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области (далее – 

Порядки) в соответствие с постановлением Правительства Ленинградской 

области от 16.01.2023 № 23 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Ленинградской области от 20 июля 2016 года № 257 «Об 

утверждении Правил предоставления субсидий местным бюджетам из областного 

бюджета Ленинградской области» в части того, что признано утратившим силу 

следующее положение, которое предусматривалось в качестве одного из условий 

предоставления субсидии: 

- наличие в бюджете муниципального образования бюджетных 

ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального 

образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия,  

в объеме, необходимом для его исполнения, включая размер планируемой  

к предоставлению из областного бюджета субсидии.  

Таким образом, в Проекте аналогичные положения Порядков признаются 

утратившими силу.  

Документ создан в электронной форме. № 2И-881/2023 от 21.03.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 7 из 9. Страница создана: 20.03.2023 16:27



 

4. Также внесены изменения в «Порядок предоставления и распределения 

субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 

муниципальных образований Ленинградской области на поддержку развития 

общественной инфраструктуры муниципального значения» посредством  

изложения п. 2.2 в следующей редакции:  

«текущий и капитальный ремонт воинских захоронений и памятников 

увековечивающих память погибших при защите Отечества (включая 

благоустройство прилегающей к ним территории), расположенных на землях или 

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, или на 

землях или земельных участках, государственная собственность на которые не 

разграничена», в связи с необходимостью оптимизации направлений 

расходования средств субсидии, в том числе, обусловленных предотвращением 

влияния ухудшения геополитической ситуации.   

Документ создан в электронной форме. № 2И-881/2023 от 21.03.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 8 из 9. Страница создана: 20.03.2023 16:27



Чепрасова Т.Н. (812) 539 44 16, 2826 
  

 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства  

Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 399  

«Об утверждении государственной программы Ленинградской области  

«Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области»  

(далее – Проект, государственная программа) 

 

 

Проект подготовлен в целях: 

- приведения в соответствие с постановлением Правительства Ленинградской 

области от 16.01.2023 № 23 «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ленинградской области от 20 июля 2016 года № 257 «Об утверждении Правил 

предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета 

Ленинградской области»; 

- корректировки методики расчета показателя (индикатора). 

Для реализации указанного Проекта дополнительных ассигнований  

из областного бюджета Ленинградской области, не требуется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 2И-881/2023 от 21.03.2023. Исполнитель: Чепрасова Т.Н.
Страница 9 из 9. Страница создана: 20.03.2023 16:27


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

